Venerabili fratri Bertrando episcopo olim Archiepiscopo Bituricensis in patriarcham Ierosolimitanum electo, salutem *etc.*

Romani pontificis, quem Pastor Ille celestis et episcopus animarum potestatis sibi plenarie tradita ecclesiis pretuli universis, plena vigiliis sollicitudo requirit ut circa cuiuslibet statutum ecclesie sic vigilanter intendat, sic que prospiciat diligenter, ut per eius circumspectionem providam et prudentiam circumspectam nunc per simplicis provisionis officii, nunc vero per ministerium translationis accommode prout personis locis et temporis qualitas existit ecclesiis singulis pastor accedat ydoneus rector providus deputet qui populum sibi commissum salubriter dirigat et informet ac bona ecclesie sibi commisse non solum gubernet utiliter sed etiam multimodis efferat incrementis.

Dudum siquidem, ecclesiam Ierosolimitanam ex eo vacante quod, nos, Philippum olim patriarcham Ierosolimitanum regimine et administratione eiusdem ecclesie, cui tunc preerat ex certis rationabilibus causis de fratrum nostrorum consilio

privaveramus et amoveramus ab eisdem nos bone memorie Lupum episcopum dudum archiepiscopum Cesaraugustanum in patriarcham Ierosolimitanum electum, a vinculo quo ecclesie Cesaraugustane, cui tunc preerat tenebatur de dictorum fratrum consilio et apostolice potestatis plenitudine absolventes ipsum ad prefatam ecclesiam Ierosolimitanam per huiusmodi privationem et amotionem vacante, cuius provisio antea per nos fuerat dispositioni et ordinationi nostre reservata duximus auctoritate apostolica transferendum, preficiendo eum eidem Ierosolimitane ecclesie in patriarcham et pastorem et deinde dicto Lупpo adhuc in humanis agente provisione ipsius Ierosolimitane ecclesie cum vacaret dispositioni nostre duximus ea vice speciali reservandam, decernentes extunc irritum et inane si secus super hiis per quoscumque quavis^a auctoritate scienter vel ignoranter contigeret attemptari.

Postmodum vero, dicta ecclesia Ierosolimitana per obitum dicti Lupi electi, qui litteris apostolicis super translatione huiusmodi non confectis, extra Curiam Romanam extunc vita functus, vacante, nos, vacationem huiusmodi fidedignis relatibus intellecta, ad provisionem ipsius ecclesie celerem et felicem //^{48r} de qua nullus propter nos hac vice se intromittere potuit neque potest reservatione et decreto obsistentibus supradictis ne longe vacationis exponeretur incommodis paternis et sollicitis studiis vite indententes ac cupientes ipsi ecclesie talem presidere personam, que sciret, vellet et posset eam preservare a noxiis et adversis et in suis manutenere iuribus et etiam adaugere post ^b deliberationem, quam super hiis cum eisdem fratribus habuimus diligentem, demum ad te ^γ archiepiscopum Vituricensem consideratis grandium virtutum tuarum meritis, quibus personam tuam prout fidedignorum accepimus testimonio Altissimus insigniverit, quodque tu qui regimini Bituricensis ecclesie hactenus laudabiliter prefuisti scies et poteris predictam Ierosolimitanam ecclesiam auctore Domino feliciter regem et salubriter gubernare, direximus oculos nostre mentis. Intendentes itaque tam dicte ecclesie Ierosolimitane, quam eius gregi Dominico salubriter providere, teque a vinculo, quo eidem Bituricensi ecclesie cui tunc preeras tenebaris de dictorum fratrum nostrorum consilio et predicte apostolice potestatis plenarie ^δ absolventes, te ad prefatam Ierosolimitanam ecclesiam eadem auctoritate apostolica transferimus, teque ille preficimus in ^ε patriarcham et pastorem, curam et administrationem ipsius Ierosolimitane ecclesie tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo, liberamque tibi tribuendo licentiam ad eadem Ierosolimitanam ecclesiam transeundi, sperantes indubie quod dirigente domino actus tuos prefata Ierosolimitana ecclesia per tue industrie et circumspectionis ^{στ} studium

fructuosum regetur utiliter et prospere dirigetur ac grata in eisdem spiritualibus et temporalibus suscipiet incrementa.

Quocirca fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatinus, impositum tibi onus a Domino regiminis dicte Ierosolimitane ecclesie devote suscipiens, sic ipsius regimen studeas exercere, gregem dominicum in ea tibi creditum doctrina urbi et operis ^ζ informando, quod eadem Ierosolimitana ecclesia per tue cooperationis ministerium fructuosum votivis iugiter proficiat incrementis et successibus prosperis augeatur, tuque proinde divinam misericordiam ac nostram et sedis prefate benedictionem et gratiam uberius consequi merearis.

Datum Avinione, III Kalendas Iunii, pontificatus nostri anno quarto. ^η

^α **quasvis] quavis ex corr.** ^β dibi *del.* R ^γ episcopum *del.* R ^δ assignatis *del.* R ^ε per *del.* R ^{στ} [non] studiosum *del.* R ^ζ infro *del.* R ^η In eodem modo *del.* R

α-35

Πρωτότυπο: Απολεσθέν

Αρχειακή σειρά: Reg. Aven. 279, f. 124r

Έκδοση: Ανέκδοτο

Σημειώσεις: Patriarcha Iherosolimitanus et administrator ecclesie Anissiensis XXIII *mg. s. Card. mg. d.*

30 Μαΐου 1382

Υπόσχεση πληρωμής συνήθων οικονομικών υποχρεώσεων από τον Λατίνο Πατριάρχη των Ιεροσολύμων Βερτράνδου Chanac και διαχειριστή της Εκκλησίας του Puy στη Γαλλία στο Αποστολικό Ταμείο.

Eadem die dominus Bertrandus olim archiepiscopus Bituricensis nunc patriarcha Iherosolimitanus et administrator ecclesie Anissiensis promisit camere et collegio predictis per dominos Clementem de Gradiomonte [auditorem] sacri palatii et Thomam Le [Pouri] procuratorem in Curia Romana se asserentes ad hec procuratores suos Vm pro patriarchatu IIm florenorum aurorum et pro dicta ecclesia Anissiensis IIm VIc florenorum aurorum de camera et V servitia consueta solvendo ||pro patriarchatu cuius redditus sunt in Alamannia medietatem infra annum post possessionem adeptam *etc.* et alius|| ut supra et iuravint *etc.*, et promosserunt portare sufficientes mandatum ratificando premissa *etc.* infra duos menses *etc.* et fuerunt

admissi ad hoc et recepti, ut principales et private persone. Alioquin *etc.* et iuramentum *etc.*

Item recognoverint tam pro patriarchatu, quam per ecclesiam predictis illud, quod in libris camere predecessoris sui reperiuntur debere [et ...], solvendo *etc.* ut supra in tertio simili termino. Alioquin *etc.*

Idem pro domino Iohanne antepredecessore suo ||in eadem ecclesia|| communi dicti [...] Vm, VIc LX florenos [camere], II soldi, IIIor servitia pro rata.

α-36

Πρωτότυπο: Απολεσθέν

Αρχαική σειρά: Reg. Aven. 228, f. 48r-v

Έκδοση: Ανέκδοτο

Σημειώσεις: XX⁼ XX⁼ XX⁼ XX⁼ XX⁼ XX⁼ mg. d.

Αβινιόν

30 Μαΐου 1382

Παραχώρηση της διαχείρισης της επισκοπής του Le Puy (Aniciens.) στον Πατριάρχη Ιεροσολύμων Βερτράνδο de Chanac.

Venerabili fratri Bertrando episcopo olim archiepiscopo Bituricensis in patriarcham Ierosolimitanum electo administratori in spiritualibus et temporalibus ecclesie Aniciensis, salutem *etc.*

Regimini universalis ecclesie quamquam insufficientibus meritis, disponente Domino, presidentes de universis orbis ecclesiis presertim ||ad|| ecclesiam Romanam nullo medio pertinentibus pro earum ^a statu salubriter dirigendo – quantum nobis ex alto permittitur – solícite cogitamus sed ea propentius solícitudo, nos urget ut illis quo suis sunt destitute pastoribus ne prolixè vacationis subiaceant decernentis de salubri remedio, proinde curemus, quodque illarum pastoribus, qui maiori prefulgent titulo dignitatis prout ipsarum ecclesiarum ac locorum et temporum qualitas exigit necessitatibus //^{48v} consulamus.

Dudum siquidem, bone memorie Bertrando episcopo Anicensi regimini Aniciensis ecclesie ad eandem Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentiis presidente, nos, cupientes eidem ecclesie cum vacaret per Apostolice Sedis providentiam utilem et ydoneam presidere personam provisionem eiusdem ecclesie ordinationi et dispositioni

nostre ea vice duximus specialem reservandam, decernentes extunc irritum et inane si secus super hiis per quoscumque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigeret attemptari.

Postmodum vero, prefata ecclesia per obitum dicti Bertrandi episcopi, qui extra Romanam Curiam diem clausit extremum, vacante, nos, qui hodie ^β te tunc archiepiscopum Bituricensis a vinculo, quo Bituricensi ecclesie tui [tunc] preeris tenebaris de fratrum nostrorum consilio et apostolice ^γ potestatis plenarie absolventis te ad ecclesiam Ierosolimitanam tunc vacantem duximus auctoritate apostolica transferendum, preficiendo te illi in patriarcham et pastorem considerantes, quod tu de bonis ad mensa tuam patriarchalem Ierosolimitanam, spectantes statum tuum iuxta meritorum tuorum et patriarchalis dignitatis exigentiam decenter tenere non posses et propterea tibi ut ipsum statum tuum decentius tenere valeas, et eidem Aniciensis ecclesie sit vacanti ne prolixo vacationis subiaceret detrimentis de remedio oportuno provide volentes ac diligentius accedentes, quod ti qui regimini predictae Bituricensis ecclesie laudabiliter prefuisti predictae Aniciensis ecclesie in spiritualibus et temporalibus esse poteris plurimum fructuosus prefatam Aniciensem ecclesiam sit vacante, de qua nullus preter nos hac vice se intromittere potuit neque potest, reservatione et decreto obsistentes supradictis de dictorum fratrum consilio tibi auctoritate predicta commendamus per te quandum vixeris et eidem ecclesie Ierosolimitane prefuers tenendam, regendam et etiam gubernandam administrationem plenam generalem et liberam ipsius Aniciensis ecclesie ac bonorum et iurium ipsius tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo, ut dictam Aniciensem ecclesiam tue gubernatori et administratori commissam spiritualiter et ^δ et temporaliter iuxta datam tibi a Deo prudentiam regas, dirigas et augmentes ac de fructibus, redditus, proventibus, iuris et obventiis universis ad mensam episcopalem Aniciensis ordines ed disponas illoque in tuis et eiusdem Aniciensis ecclesie usus convertere valeas et habere prout veri episcopi Aniciensis, qui fuerint pro tempore de illis ordinare ac disponere potuerunt et etiam debuerunt alienatione tam quorumlibet bonorum immobilium et preciosorum mobilium eiusdem Aniciensis ecclesie tibi penitus interdictam.

Volumus autem et tibi tenore presentium mandamus quatinus antequam possessione administrationis predictae recipias fidelitatis debite prestes iuramentum sub forma, quam venerabilibus fratribus nostris Parisiensis et [Eboracensis] episcopis sub bulla nostra mittimus interclusam, quibus et eorum cuilibet per alias nostras mandamus, ut a

te nostro et dicte Romane Ecclesie nomine huiusmodi recipiant iuramentum, tu igitur cura ipsius ecclesie regimen et administrationem solícite et fideliter exercenda te sit exhibeas fructuosum quod prefata Aniciensis ecclesia dicta tibi favente clementia sub tua gubernatione provida et salubri votivis continue in eisdem spiritualibus et temporalibus ampliatur commodis et salubribus proficiat incrementis. Nosque tue circospectionis et diligentie studium fructuosum possimus dignis in Domino laudibus merito // ^{49r} commendare.

Datum Avinione, III Kalendas Iunii, pontificatus nostri anno quarto.

In eodem modo dilectis filiis capitulo ecclesie Aniciensis, salutem *etc.* Regimini universalis *etc.* usque interdicta.

Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus eundem Bertrandum administratorem ob reverentiam Apostolice Sedis et nostram devote recipientes et debita honorificentia pertractantes ei in his que ad administrationem huiusmodi procuret obediatis humiliter et efficaciter intendatis alioquin sententiam, quam idem Bertrandus administrator rite tulerit in rebelles ratam habemus et faciemus auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam inviolabili observari. Datum *ut supra*.

In eodem modo dilectis filiis clero civitatis et diocesis, salutem *etc.* Regimini universalis *etc.* usque interdicta.

Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus eundem Bertrandum administratorem ob reverentiam Apostolice Sedis et nostram devote recipientes et debita honorificentia pertractantes ei in his que ad administrationem huiusmodi pertinent obediatis humiliter et efficaciter intendatis alioquin sententiam, quam idem Bertrandus administrator rite tulerit in rebelles ratam habebimus et faciemus auctore Domino, usque ad satisfactione condignam inviolabiliter observari. Datum *ut supra*.

In eodem modo dilectis filiis populo civitatis et diocesis Aniciensis, salutem *etc.* Regimini universalis *etc.* usque interdicta.

Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus ^e ob reverentia Apostolice Sedis nostram prefatum Bertrandum administratoris devote suscipientes et honeste pertractantes ei in recuperandis et manutenendis iuribus eiusdem Aniciensis ecclesie sue administratori comisse favorabiliter assistentes eius salubribus monitis, mandatis humiliter intendatis, ita quod ipse in vobis devotionis

filios, invenisse letetur, vosque obedientie promptitudinem dignis possimus in Domino laudibus commendare. Datum *ut supra*.

In eodem modo carissimo in Christo et filio Carolo regi Francorum illustri, salutem *etc.* Gratie divine premium et preconium humane laudis acquiritur si per seculares principes personis ecclesiasticis et presertim ecclesiarum cathedralium regimini presidentibus, oportuni favoris presidium et honor debitus impendatur. Dudum siquidem, bone memorie Bertrando episcopo Aniciensi *etc.* usque interdicta. Cum igitur *etc.* *Idem* Bertrandus administrator in exercenda dicte Aniciensis ecclesie administratione tuus, favor est noscatur plurimum opportunus, serenitatem regiam rogamus et hortamur attente, quatinus eundem administratorem et prefatam Aniciensem ecclesiam eius administrationi commissam habentes pro dicta et Apostolice Sedis reverentia propensius commendatos in ampliandis et conservandis iuribus dicte Aniciensis ecclesie reddas tee idem administratori favorabilem et in cunctis oportuni gratiosum, ita quod idem administrator tue celsitudinis fultus auxilio in executione administrationis dicte ecclesie sibi comisse posit Deo propicio prosperari ac tibi exinde a Deo perhennis vite premium et a vobis condigna proveniat accio gratiarum. Datum *ut supra*.

In eodem modo dilectis filiis ^σ universis vassalis ecclesie Aniciensis, salutem *etc.* Regimini universalis ecclesie *etc.* usque interdicti. Quocirca universitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus ob reverentiam Apostolice Sedis et nostram prefatum Bertrandum //^{49v} administratore devote suscipientes et honeste ^ζ pertractavit ei fidelitatem debitam necnon consueta servitia et iura a vobis episcopo Aniciensis pro tempore existenti debita exhibere integre studeatis. Alioquin sententiam sine penam quam idem administrator rite tulerit seu statuerit in rebelles ratam habebimus et faciemus auctore Domino usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. Datum *ut supra*.

^a salute *del.* R ^β q *del.* R ^γ sedis *del.* R ^δ emporalib *del.* R ^ε eundem *del.* R ^σ universalis *del.* R ^ζ prop *del.* R

α-37

Πρωτότυπο: Απολεσθέν
Αρχειακή σειρά: Reg. Aven. 230, ff. 59v-60r
Έκδοση: Ανέκδοτο

Σημειώσεις: [A.] *mg. s. XXI mg. d.*

Αβινιόν

14 Ιουνίου 1382

Υπόσχεση παραχώρησης κανονικάτου της Λευκωσίας στον *acolitum perpetuum* Αρνάλδο Ραταβί, ο οποίος κατέχει ήδη θέση στον Άγιο Ιωάννη του Perpignan. Η επιστολή απευθύνεται στον επίσκοπο Λεμεσού, άγνωστο για ποιον λόγο, ενώ για την παραχώρηση της θέσης έχει εκφραστεί θετικά και ο βασιλιάς της Κύπρου Πέτρος Β΄.